1

2022 年 3 月 1 日

日本緑化工学会会員 各位

日本緑化工学会 会長

高橋 輝昌

「次期生物多様性国家戦略についての意見書（案）」

に対する意見の募集について（依頼）

１．背景

 日本緑化工学会は緑の再生，創出，保護，管理等に関する研究を推進し，広く緑化技術

の向上発展を図ること，そして自然環境の保全，生態系の早期回復，生活環境の改善等に

寄与することを目的としています。本学会には産・学・官の研究者や技術者を中心に幅広

い会員が参加して活動を行っており，8 つの研究部会と 1 つの専門委員会において緑化の

各分野における専門的な検討が行われています。このたび，本学会研究部会および専門委

員会に次期生物多様性国家戦略に対する意見を求めたところ，外国産在来緑化植物の使用

禁止および地域性系統の植物の使用促進，一般市民による生物多様性評価についての意見

が寄せられ，下記の通りにとりまとめました。本案について，会員の皆様から意見を募集

します。

２．意見募集の対象

 次期生物多様性国家戦略についての意見書（案）

３．意見募集要領

（１）意見募集期間

 2022 年 3 月 14 日（月）まで

（２）意見提出方法

 次の様式により，電子メールで下記の提出先へ提出してください。なお，郵送や電話で

の意見提出はお受けいたしかねますので，あらかじめ御了承ください。

・

〈意見提出の宛先と様式〉

宛先：岩崎 寛 (研究部門長)

 件名：次期生物多様性国家戦略についての意見書（案）に対する意見

 氏名：

 所属・職業（学生を含む）：

 電話番号：

 電子メールアドレス：

2

＜意見＞

各意見の最初に，意見書（案）の該当箇所を行番号でお示しください。

〈例〉

10 行目 A 植物は現在ほとんど利用されていないため，B 植物を挙げる方がよいので

はないでしょうか。

（注意事項）

※ 提出いただきましたご意見については，氏名，電話番号及び電子メールアドレスを除

き，すべて公開される可能性があることをあらかじめご了承願います。

※ 皆様からいただいたご意見に対し，個別にお答えすることはできませんので，ご了承

願います。

※ ご意見の対象となる意見書（案）の該当個所を明記してください。

※ ご意見中に，個人に関する情報であって特定の個人が識別しうる記述がある場合，ま

たは法人等の権利等を害するおそれがあると判断される場合には，公表の際に当該箇

所を伏せさせていただくこともあります。

※ 記載の際は，ローマ数字（Ⅰ）などの機種依存文字は文字化けするためお使いいただ

けませんので，ご注意ください。

４．資料（意見書案）の入手方法

 学会ホームページに掲載しております（トップページからもリンクしています）。

 http://www.jsrt.jp/tech/2022_Biodiversity_pub_comment.html

５．問い合わせ先

 日本緑化工学会 副会長 岩崎 寛 (研究部門長)

 電子メール：iway@faculty.chiba-u.jp